Quod si, tuæ charitati acquiescentes, hanc a te vicissitudinem exigunt ut, sicut suam nobis, ita nostram illis sententiam insinues, dic quod nosti, dic quod nihil novum; nihil inusitatum cudimus, nihil a nobis quasi ex nobis, sed quod audivimus et vidimus, quod patres nostri narraverunt nobis (*Psal. lxxvii*), nihil de nobis præsumentes, sed potius contenti stare et tenere traditiones quas didicimus (*II Thess. ii*), nihil per contentionem, nihil per argumentationum versutiam, quæ inimica est fidei. Quod nec propo-

siti nostri est, nec ætatis; quin potius ea quæ A hujusmodi sunt ætati decentius lascivæ relinquimus, his quidem qui ad hoc exercitatos sensus habent, non, juxta Apostolum, *ad discretionem boni et mali* (*Hebr. v*), sed ut ingenii sui subtilitate et linguæ volubilitate id quod justum est, quasi recte pervertant. Nostri autem nec officii est, nec studii esse debet, ut dicamus bonum malum, et malum, bonum; sed ut Domini nostri æmulatores, quantum ipse concesserit, studeamus reprobare malum, et eligere bonum (*Isa. vii*)

Hac itaque puritate contenti, eo, quod in præsentibus versatur negotio, hoc solum tenemus quod Ecclesia catholica semper tenuit, quod ab initio cœptæ Christianitatis usque ad monstruosa hæc tempora, stabile et inconvulsum perstitit, scilicet quod excommunicatis non est communicandum. Hæc namque dissensionum causa est et seditionum, quod illi ab excommunicatis non abstinere, et non abstinendum docent. Nos vero et abstinemus, et abstinendum persuademus, præcipue ab illis qui a præcipua et prima sede excommunicantur. Quæ diversitas contraria docentium sacerdotum vere facta est ruina populi, vere multorum radix malorum. Ex qua tot male fecundi rami pullulantes in universa Ecclesia varios fructus protulerunt, et quotidie proferunt. Quorum fructuum amaritudo amarissima non tam ramis quam radici ascribenda est. Quidquid enim studia partium dehirant, quidquid in hac rerum turbulencia a subditis perverse agitur, juste in capita perversa docentium [*videtur deesse vocula* recidit, relabitur, vel similis]. Vere nunc impletur quod scriptum est: *Egressa est iniquitas a senioribus judicibus, qui videbantur regere populum* (*Dan. xiii*). Hi namque qui veritatis præcones dicuntur, quibus credita sunt eloquia Dei ad evangelizandum populo Dei, si id ipsum dicerent omnes, et non essent schismata in eis; si more speculatorum providerent quatenus contentio inter eos aut non oriretur, aut orta, collatis ex more fraternitatis tractatibus, sedaretur; dubium non est quin illorum in assertione veri unitatem unitas etiam populi sequeretur, et adhuc in suo statu permanens antiquam pacem obtineret Ecclesia, quæ nunc, inimicorum suorum pedibus exposita, inaudita contritione conteritur, et incomparabili tam corporum quam animarum strage cruentatur. Cujus sanguis non incongrue de manibus illorum requiritur qui, eam in sui procuratione suscipientes, contra eam dogmatizando transgredi fecerunt populum Dei.